Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Леньковская средняя общеобразовательная школа №1»

Благовещенского района Алтайского края

ПРИКАЗ
29.08.2023г                                                                                                     №113

О режиме функционирования школы и особенностях организации

образовательного процесса в 2023-2024 у.г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Установить следующий календарный учебный график на 2023-2024 учебный год

ГОДОВОЙ
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

МБОУ «Леньковская средняя общеобразовательная школа №1»
Благовещенского района Алтайского края

Пояснительная записка

    Годовой календарный учебный график МБОУ ЛСОШ №1 на 2023-2024 учебный год

является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса.
    Нормативную базу годового календарного учебного графика составляют:
-  Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;
-  Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования (далее - ФГОС начального общего образования), утвержденный приказом

Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования”
-  Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего
образования (далее - ФГОС основного общего образования), утвержденный приказом

Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 “Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования”
-  Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования (далее - ФГОС среднего общего образования), утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413, с

изменениями, утвержденными Приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа

2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования»
-  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 29.12.2010 №189 (со всеми изменениями) об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях»;
- Постановление Главного санитарного врача от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"»;
- образовательные программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»;
- Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования”
-  Устав МБОУ ЛСОШ №1

1.  Продолжительность учебного года

Начало 2023-2024 учебного года – 01 сентября 2023 года.
Продолжительность учебного года:
в 1 классах – 33 недели;
во 2-11 классах – 34 недели;

2. Регламентирование образовательного процесса на учебный год

В 1-4, 5-9 классах учебный год делится на 4 четверти,
в 10-11 классах – 2 полугодия.

1 четверть 8 учебных недель с 01.09.2023г по 27.10.2023г для 1-9 классов
2 четверть 7 учебных недель с 06.11.2023г. по 29.12.2023г для 1-9 классов
3 четверть 11 учебных недель с 09.01.2024г по 23.03.2024г для 2-9 классов

10 учебнызх недель с 09.01.2024г по 10.02.2024г для 1 класса
С 19.02.2024г по 23.03.2024г

4 четверть 8 учебных недель с 03.04.2024г по 25.05.2024г для 1-9 классов

1 полугодие 15 учебных недель
с 01.09.2023г. по 27.10.2023 г.

для 10-11 классов с 06.11.2023 г. по 29.12.2023 г.

 2 полугодие 19 учебных недель
с 09.01.2024г по 23.03.2024г для 10-11 классов

с 03.04.2024г по 25.05.2024г для 10-11 классов

Сроки и продолжительность каникул

Осенние каникулы с 28.10.2023г по 05.11.2023г
Зимние каникулы с 30.12.2023г по 08.01.2024г
Дополнительные каникулы в 1 кл с 12.02.2024г по 18.02.2024г
Весенние каникулы с 25.03.2024г по 02.04.2024г
Летние каникулы с 27.05.2024г по 31.08.2024г
 .
3. Регламентирование образовательного процесса на неделю

Продолжительность учебной недели:         5-дневная для 1-11  классов;

4. Регламентирование образовательного процесса на день

Сменность: занятия проводятся в одну смены
Продолжительность (уроков, факультативов, учебных курсов, внеурочной деятельности,

секций, творческих объединений) - 40 минут
Начало учебных занятий – 8.00
Режим учебных занятий:

Расписание звонков

8.00-8.40 – 1 урок

8.55- 9.35 – 2 урок
9.50-10.30 – 3 урок
10.45-11.25 - 4 урок

11.40– 12.20 – 5 урок
12.30 - 13.10 – 6 урок
13.20 – 14.00 – 7 урок

Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных

требований:
используются «ступенчатый» режим обучения:
в сентябре – октябре по 3 урока в день по 35 минут каждый,
в ноябре – декабре по 4 урока по 35 минут каждый,
в январе – мае по 4 урока по 40 минут каждый;
в первом полугодии, в середине учебного дня, организовано проведение динамической

паузы продолжительностью не менее 40 минут;
    Расписание звонков на уроки для 1 класса (сентябрь-декабрь)

8.00 -8.35 – 1 урок
8.50 – 9.25 – 2 урок
9.35 – 10.10 – 3 урок
10.20- 10.55 – 4 урок

Время горячих завтраков:
Класс Питание

1, 2, 3АБ 8.40-8.55
4АБ, 5АБ 9.35-9.50
6АБ, 7АБ 10.30-10.45

8АБ, 9АБ, 10, 11 11.25-11.40

Все дополнительные занятия проводятся с перерывом 40 минут после окончания

последнего урока.
Работа факультативов, занятий внеурочной деятельности допускается только по
расписанию, утвержденному директором школы. Работа всех дополнительных занятий

заканчивается не позднее 20.00ч

5.                                                Закрепление кабинетов за классами

Класс Кабинет

1 1
2 6

3А 7
3Б 8
4А 14
4Б 12
5А 20
5Б 17
6А 4
6Б 16
7А 13
7Б 5
8А 18
8Б 15

9А 10
9Б 19
10 9
11 11

6.                                   График дежурства по школе администрации

День недели Администрация
Понедельник Умрихина О.А.

Вторник  Часовникова Е.В.
Среда  Терцус Ю.Ю.

Четверг  Распасенко Т.В.
Пятница Малиевская С.М.

7. Организация промежуточной и итоговой аттестации

Учащиеся 1-х классов не аттестуются, но выполняют комплексную контрольную работу в

мае.
Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов, 5-9 классов за четверть

осуществляется за два дня до окончания учебной четверти.
Промежуточная аттестация обучающихся 10-11 классов за полугодие осуществляется за

два дня до окончания учебного полугодия.
Годовая промежуточная аттестация осуществляется за три дня до окончания учебного

года.

8. Система оценок
          2-11 классы – бальная;
          1 классы – обучение проводится без бального оценивания и домашнего задания.

9. Заседания органов самоуправления школы
Управляющий совет, Педагогический совет, Методический совет, совещания при

директоре, заседания школьных методических объединений, общешкольные родительские

собрания проводятся согласно плану работы школы

10. Общий режим работы образовательного учреждения
      Школа открыта с 7.00 до 20.00 шесть дней в неделю (понедельник-суббота),
воскресенье – выходной. В праздничные дни (установленные законодательством РФ)

муниципальное общеобразовательное учреждение не работает.
      Приход дежурного учителя в 7.20ч
      Приход учащихся – 7.25 – 7.55ч
      Приход учителей – за 15 минут до своего первого урока.
      Учитель-предметник, работающий с детьми, обеспечивает дисциплину учащихся,

санитарное состояние, сохранность школьного имущества.
     Учитель, ведущий последний урок в классе, провожает детей в раздевалку и

присутствует там до ухода из здания всех учеников класса.
     На период школьных каникул приказом директора устанавливается особый график

работы образовательного учреждения.
Директор                                Умрихина О.А.

		2023-09-22T15:04:48+0700
	Умрихина Оксана Александровна